
Comune di Rovereto

O  R  D  I  N  A  N  Z  A

N. 6 Data 17/03/2020

Tipo: Temporanea Validità: 18/03/2020-
pratica: 

OGGETTO:
Ordinanza contingibile ed urgente - modifiche urgenti per la fruibilità degli stalli di sosta in 
superficie, insistenti sul territorio comunale, soggetti a pagamento e a limitazioni temporali.

IL SINDACO  

Premesso che 

con  decreti  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  di  data  8  marzo  2020,  9  marzo 2020  e

11 marzo  2020  sono  state  adottate  misure  contenitive  alle  attività  ed  agli  spostamenti  delle

persone, sull’intero territorio nazionale, al fine di contrastare e contenere il  diffondersi del virus

COVID-19;

con nota di  data 13 marzo 2020 del Commissariato del Governo per la  Provincia di  Trento si

ribadiscono i dettami dei decreti sopra menzionati, evidenziando in particolare l’aspetto riguardante

il tema degli spostamenti delle persone all’interno di uno stesso comune;

con ordinanza di data 15 marzo 2020 del Presidente della Provincia autonoma di Trento vengono

impartire ulteriori misure urgenti per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica;

sia doveroso limitare gli spostamenti anche all’interno del territorio comunale di Rovereto, al fine di

garantire la tutela della salute pubblica dei cittadini;

si ritiene necessario evitare che la popolazione sia obbligata a spostamenti più o meno lunghi, per

adempiere alle prescrizioni in vigore ai sensi del Codice della strada disciplinanti la sosta sugli

stalli di superficie presenti sul territorio comunale;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20,21 e 24 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



sia invece da favorire lo stazionamento dei veicoli  in prossimità delle abitazioni e dei luoghi di

lavoro, ancora aperti ed accessibili ai sensi delle disposizioni vigenti;

IL SINDACO

visti  i  decreti  del  Presidente del  Consiglio  dei Ministri  di  data 8 marzo 2020,  9 marzo 2020 e

11 marzo 2020;

visto il Codice della strada approvato con decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e successive

modifiche;

visto l’art. 62 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 , “Codice degli Enti locali e della Regione

Autonoma Trentino Alto Adige”;

visto l’art. 54, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche

(testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

visti  gli  artt.  24 comma 1) e 25 comma 3) della  Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e

successive modifiche;

ORDINA

a partire dalle ore 00.00 del giorno 18 marzo 2020 fino alle ore 8.00 del giorno 26 marzo 2020 (e

comunque fino a cessata emergenza), su tutto il territorio comunale di Rovereto:

1. la possibilità, da parte dei detentori di abbonamento per la sosta di superficie attualmente

valido  in  zona  “gialla”,  di  poter  usufruire  anche  degli  stalli  di  sosta  in  superficie

regolamentati a zona “rossa”. Si precisa che rimane esclusa la possibilità di sosta mediante

abbonamento in zona “arancio”;

2. la sospensione delle limitazioni orarie sugli stalli di sosta regolamentati a disco orario;

INCARICA

• il  Corpo  di  Polizia  Municipale  Rovereto  e  Valli  del  Leno,  e  per  quanto  di  propria

competenza il personale della Società Multiservizi Rovereto, alla verifica dell’ottemperanza

del presente provvedimento;

• l’ufficio Comunicazione del Comune di Rovereto a provvedere alla necessaria informazione

alla popolazione anche mediante la diffusione del presente provvedimento a mezzo stampa

e a mezzo sistemi di divulgazione social;

INFORMA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20,21 e 24 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



che avverso il  presente provvedimento  è ammesso ricorso al  Tribunale  Regionale  di  Giustizia

Amministrativa di  Trento entro 60 giorni  dall’avvenuta pubblicazione,  in  applicazione del D.Lgs

9 luglio 2010 n. 104, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,

entro il  termine di  120 giorni  dall’avvenuta pubblicazione,  ai  sensi  dell’articolo 9 del D.P.R. 24

novembre 1971, n. 1199.

DISPONE

• che la presente ordinanza sia pubblicata nei modi e termini di legge.

• che il presente provvedimento decade a seguito di revoca della presente ordinanza;

il Sindaco

Francesco Valduga

Copia a:

- Albo pretorio
- Segreteria
- Corpo di Polizia Locale
- U.R.P.
- Commissariato di Pubblica Sicurezza
- Comando Carabinieri

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20,21 e 24 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	O R D I N A N Z A

